

Số: /KH-UBND

Bạch Thông, ngày tháng năm 2023

## **KẾ HOẠCH**

### **VỀ NÂNG CAO HIỆU QUẢ QUẢN LÝ TÀI CHÍNH - NGÂN SÁCH TRÊN ĐỊA BÀN HUYỆN BẠCH THÔNG NĂM 2023**

Thực hiện Quyết định số 36/QĐ-UBND ngày 10/01/2023 của UBND tỉnh Bắc Kạn về việc Ban hành Chương trình hành động về nâng cao hiệu quả quản lý tài chính - ngân sách trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn năm 2023. Ủy ban nhân dân huyện Bạch Thông xây dựng kế hoạch nâng cao hiệu quả quản lý tài chính - ngân sách trên địa bàn huyện Bạch Thông như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

- Tổ chức thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 20/NQ-HĐND ngày 19/12/2022 của HĐND huyện Bạch Thông khóa XX kỳ họp thứ bảy về dự toán ngân sách phân bổ ngân sách địa phương năm 2023 và Quyết định số 3468/QĐ-UBND ngày 21/12/2022 của Ủy ban nhân dân huyện Bạch Thông về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách năm 2023. Nâng cao hiệu quả quản lý, sử dụng tài chính ngân sách, quản lý tài sản công; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí tại các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn. Tạo sự thống nhất trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành và tổ chức thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ giải pháp trong công tác quản lý tài chính - ngân sách từ cấp huyện, UBND các xã, thị trấn trong năm 2023.

##### **2. Yêu cầu**

- Các nhiệm vụ, giải pháp trong kế hoạch phải bám sát những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu tại Thông tư số 78/2022/TT-BTC ngày 26/12/2022 của Bộ Tài chính quy định về tổ chức thực hiện dự toán ngân sách nhà nước năm 2023; Nghị quyết số 20/NQ-HĐND ngày 19/12/2022 của HĐND huyện Bạch Thông khóa XX kỳ họp thứ bảy về dự toán ngân sách phân bổ ngân sách địa phương năm 2023 và Quyết định số 3468/QĐ-UBND ngày 21/12/2022 của Ủy ban nhân dân huyện Bạch Thông về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách năm 2023; Quyết định số 36/QĐ-UBND ngày 10/01/2023 của UBND tỉnh Bắc Kạn về việc Ban hành Chương trình hành động về nâng cao hiệu quả quản lý tài chính - ngân sách trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn năm 2023 và các văn bản hướng dẫn về thực hiện nhiệm vụ thu, chi ngân sách năm 2023.

- Các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn phải tổ chức thực hiện nghiêm túc việc khắc phục những hạn chế trong năm 2022.

- Xác định rõ vai trò, trách nhiệm của các đơn vị, phòng ban, ngành và UBND các xã, thị trấn, đặc biệt là của người đứng đầu trong triển khai thực hiện nhiệm vụ Tài chính - Ngân sách năm 2023.

## II. MỤC TIÊU CHỦ YẾU

1. Tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả các quy định pháp luật về thuế; quyết tâm thu đạt và vượt mức dự toán thu ngân sách Hội đồng nhân dân tỉnh; Hội đồng nhân dân huyện giao.

2. Tổ chức điều hành, quản lý chi ngân sách nhà nước chặt chẽ, tiết kiệm, hiệu quả, theo dự toán giao; điều tiết hợp lý, hiệu quả nguồn thu từ tiền sử dụng đất; đảm bảo kinh phí thực hiện các chế độ, chính sách. Phấn đấu tỷ lệ giải ngân vốn đầu tư phát triển (bao gồm: Vốn Trung ương hỗ trợ, vốn thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia và các nhiệm vụ khác) đạt trên 95% dự toán, giải ngân chi thường xuyên đạt 100% dự toán.

3. Nâng cao hiệu quả quản lý, sử dụng tài sản công, mua sắm tập trung; tăng cường quản lý giá, phí, lệ phí trên địa bàn;

5. Đổi mới quản lý, nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập, đảm bảo tinh gọn, có cơ cấu hợp lý, có năng lực tự chủ.

6. Siết chặt kỷ luật, kỷ cương tài chính; tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát và công khai, minh bạch trong thu, chi ngân sách Nhà nước, đầu tư xây dựng cơ bản; thực hiện nghiêm các kết luận thanh tra, kiểm toán.

7. Tiếp tục đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính, từng bước hiện đại hóa trong quản lý tài chính đảm bảo đồng bộ, hiệu quả nhằm nâng cao hiệu quả hoạt động của các cơ quan trong ngành Tài chính và các đơn vị sử dụng ngân sách.

## III. NỘI DUNG

Để nâng cao hiệu quả quản lý Tài chính - Ngân sách năm 2023 và các năm tiếp theo, thực hiện nghiêm kỷ cương, kỷ luật tài chính theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước; thực hiện đạt chỉ tiêu dự toán thu, chi ngân sách năm 2023 đã được Hội đồng nhân dân quyết định, Các phòng, ban, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn tập trung triển khai thực hiện tốt các nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu sau:

### ***1. Nâng cao hiệu quả tham mưu quản lý, điều hành ngân sách:***

a) Phòng Tài chính - kế hoạch huyện tham mưu cho UBND huyện ban hành các văn bản chỉ đạo về quản lý, điều hành và thực hiện nhiệm vụ chi ngân sách năm 2023 đảm bảo theo quy định và phù hợp với tình hình thực tế từng địa phương.

- Có trách nhiệm thẩm định kinh phí đối với các nhiệm vụ, Chương trình, Đề án, chế độ, chính sách phát sinh đảm bảo chặt chẽ, tiết kiệm, đúng chế độ, tiêu chuẩn, định mức hiện hành của nhà nước. Hạn chế tối đa kinh phí tổ chức hội nghị, hội thảo, khánh tiết; đi nghiên cứu, khảo sát (nhất là đi nước ngoài); kiên quyết cắt giảm các Chương trình, Đề án có nội dung trùng lặp, kém hiệu quả hoặc những nhiệm vụ chậm triển khai, không giải ngân theo đúng cam kết. Đồng thời

không tham mưu bố trí kinh phí cho những nhiệm vụ chưa quan trọng, cấp bách phát sinh trong năm; đảm bảo kinh phí thực hiện các chính sách nhất là chính sách an sinh xã hội và chế độ cho công tác phòng chống dịch; không tham mưu ban hành các chế độ chính sách mới làm tăng chi ngân sách nhà nước khi chưa có nguồn đảm bảo.

- Tham mưu phân bổ nguồn kinh phí Trung ương, tỉnh bổ sung có mục tiêu trong năm kịp thời và điều chỉnh dự toán của các đơn vị sử dụng ngân sách đảm bảo đúng quy định hiện hành.

- Theo dõi sát nguồn thu ngân sách địa phương, dự báo kịp thời khả năng thu cân đối ngân sách năm 2023, báo cáo tiến độ thu, chi ngân sách hàng tháng; chậm nhất sau 15 ngày của tháng đầu quý IV, cơ quan tài chính tham mưu cho UBND huyện việc cân đối và điều hành ngân sách cuối năm, đảm bảo cân đối ngân sách các cấp.

- Tổng hợp báo cáo đánh giá hiệu quả hoạt động của các Quỹ ngoài ngân sách, tổng hợp báo cáo và đề xuất giải pháp xử lý đối với các Quỹ ngoài ngân sách hoạt động không hiệu quả hoặc ngừng hoạt động (nếu có).

b) Đối với các xã, thị trấn và đơn vị sử dụng ngân sách:

- Tổ chức thực hiện các Chương trình, Dự án, Đề án, nhiệm vụ được giao dự toán trong năm 2023 đảm bảo chất lượng, giải ngân đúng tiến độ cam kết; thực hiện chi trả kịp thời, đúng đối tượng đối với các chế độ, chính sách hiện hành; chỉ lập đề nghị bổ sung kinh phí đối với những nhiệm vụ quan trọng, cần thiết, cấp bách phát sinh trên tinh thần tiết kiệm nhất và phù hợp với khả năng, tiến độ thực hiện nhiệm vụ trong năm 2023.

- Các đơn vị, UBND các xã, thị trấn tiếp tục rà soát, lựa chọn dự án hỗ trợ phát triển sản xuất đảm bảo tính khả thi, hiệu quả, phù hợp với mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội của địa phương để tổ chức phê duyệt và phân bổ chi tiết kinh phí thực hiện; chủ động giải quyết những khó khăn vướng mắc trong thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia, đồng thời báo cáo và đề xuất các giải pháp tháo gỡ khó khăn trong thực hiện nhiệm vụ nếu vượt thẩm quyền.

- Kịp thời đề nghị điều chỉnh dự toán trong năm đảm bảo đúng nội dung, mục tiêu và thời gian trước ngày **15/11** theo quy định của Luật Ngân sách Nhà nước.

- Rà soát, báo cáo tình hình hoạt động của các Quỹ ngoài ngân sách (Báo cáo Phòng Tài chính), trong đó đánh giá kết quả hoạt động 3 năm gần đây và báo cáo cụ thể những khó khăn, vướng mắc (nếu có), đồng thời đề xuất giải pháp xử lý.

## **2. *Đẩy nhanh tiến độ giải ngân các nguồn vốn được giao***

### **2.1. Về giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công**

a) Đối với các chủ đầu tư:

- Nâng cao chất lượng công tác chuẩn bị đầu tư; thực hiện nghiêm việc tổ chức lựa chọn nhà thầu qua mạng đảm bảo công khai, minh bạch trong quá trình thực hiện và nhà thầu phải đảm bảo năng lực, kỹ thuật, tài chính, kinh nghiệm để triển khai thực hiện dự án; chủ động phối hợp với chính quyền địa phương có dự

án đầu tư trên địa bàn và các cơ quan, đơn vị có liên quan đến công tác giải phóng mặt bằng, triển khai nhanh, đúng quy định và đảm bảo quyền lợi của người dân góp phần khắc phục hạn chế chậm triển khai thực hiện dự án đầu tư công.

- Thực hiện đăng ký cam kết tiến độ giải ngân của từng dự án gửi Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện tổng hợp báo cáo cấp trên theo quy định; thực hiện các thủ tục thanh toán vốn đầu tư trong thời hạn 05 ngày kể từ ngày có khối lượng được nghiệm thu theo quy định; hạn chế việc chậm giải ngân vốn đầu tư công.

- Thường xuyên tổ chức kiểm tra, đánh giá tiến độ thực hiện các dự án, công trình; chủ động nắm bắt tình hình thực hiện, rà soát, báo cáo, kịp thời đề xuất điều chỉnh kế hoạch vốn của các dự án không có khả năng thực hiện sang dự án có tiến độ triển khai nhanh, có khả năng hoàn thành trong năm 2023 nhưng chưa được bố trí đủ vốn.

- Thường xuyên tổ chức tự kiểm tra, giám sát chất lượng quản lý công trình, dự án; kiên quyết xử lý và kịp thời thay thế cán bộ yếu kém về năng lực, trình độ hoặc suy thoái về đạo đức nghề nghiệp, gây những nhiễu, tiêu cực hoặc thao túng, chi phối trong quản lý đầu tư công, đấu thầu.

## 2.2. Về giải ngân dự toán chi thường xuyên

### a) Đối với UBND các xã, thị trấn, đơn vị sử dụng ngân sách:

- Thực hiện đăng ký cam kết chi theo quý/năm đối với nguồn kinh phí chi sự nghiệp thực hiện các nhiệm vụ và các Chương trình mục tiêu quốc gia gửi cơ quan tài chính tổng hợp tham mưu UBND huyện ban hành Quyết định phê duyệt. Đảm bảo trước ngày **31/01/2024** thanh quyết toán 100% các khoản kinh phí theo dự toán được giao.

- Tổ chức thực hiện các Chương trình, dự án, đề án nhất là vốn thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia ngay từ những tháng đầu năm; chủ động giải quyết các khó khăn vướng mắc, trường hợp vượt quá thẩm quyền kịp thời báo cáo cơ quan quản lý cấp trên để tổng hợp, tham mưu xử lý.

- Kịp thời báo cáo UBND huyện (thông qua phòng Tài chính - Kế hoạch huyện) về những khó khăn, vướng mắc vượt thẩm quyền; nguồn kinh phí không triển khai thực hiện hoặc thực hiện không hết để thu hồi, điều chỉnh theo quy định (thời hạn trước ngày **15/11/2023**).

- Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn chịu trách nhiệm trước UBND huyện về tiến độ, chất lượng thực hiện của cơ quan, đơn vị, địa phương mình.

### b) Đối với Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện:

- Tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện thu chi ngân sách đúng thời gian quy định; thường xuyên kiểm tra tiến độ thực hiện nhiệm vụ chi ngân sách của các đơn vị, địa phương (*thông qua văn bản và đến kiểm tra trực tiếp tại đơn vị, địa phương*).

- Tổng hợp, báo cáo UBND huyện theo quý/năm về tiến độ thực hiện, những khó khăn, vướng mắc và đề xuất tham mưu xử lý kịp thời, đúng quy định.

**3. Nâng cao hiệu quả quản lý, sử dụng tài sản công, mua sắm tập trung; tăng cường quản lý giá, phí, lệ phí.**

3.1. Phòng Tài chính- Kế hoạch huyện chủ trì phối hợp với các đơn vị có liên quan:

- Tham mưu chỉ đạo, đôn đốc các cơ quan, đơn vị thuộc huyện đẩy nhanh tiến độ thực hiện trình tỉnh phương án sắp xếp, xử lý tài sản công, tổng hợp báo cáo kịp thời những khó khăn, vướng mắc và tham mưu xử lý; thực hiện đăng ký mua sắm tập trung đảm bảo hiệu quả, tiết kiệm, đúng quy định; chủ động cập nhật cơ sở dữ liệu tài sản công.

- Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý cơ sở dữ liệu về giá, tài sản công; từng bước hiện đại hóa, nâng cao chất lượng thực hiện các thủ tục hành chính.

3.2. Các cơ quan, đơn vị, tổ chức quản lý và sử dụng tài sản công: tổ chức quản lý, xử lý tài sản công theo đúng quy định; nâng cao hiệu quả sử dụng tài sản công; thực hiện nghiêm chế độ báo cáo; đẩy nhanh tiến độ xử lý tài sản công theo hình thức quy định tại Quyết định phê duyệt phương án của cấp có thẩm quyền; nộp tiền vào NSNN sau xử lý tài sản theo đúng quy định; báo cáo kịp thời những vướng mắc khó khăn trong quá trình thực hiện cho UBND huyện (phòng Tài chính - kế hoạch huyện) báo cáo và đề xuất giải pháp xử lý.

**4. Siết chặt kỷ luật, kỷ cương tài chính; tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát và công khai, minh bạch trong thu, chi NSNN, đầu tư XD CB; thực hiện nghiêm các kết luận thanh tra, kiểm toán**

4.1. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra tài chính

- Thanh tra huyện cần tăng cường thanh tra, kiểm tra tài chính đối với các đơn vị sử dụng ngân sách nhà nước, UBND các xã, thị trấn; nâng cao chất lượng công tác thanh tra, kiểm tra; ban hành kết luận thanh tra, kiểm tra kịp thời, xử lý nghiêm minh những trường hợp tham nhũng, lãng phí, tiêu cực; thực hiện nghiêm công tác xử lý sau thanh tra.

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra trách nhiệm của Thủ trưởng trong công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, phòng chống tham nhũng và giải quyết khiếu nại, tố cáo.

4.2. Thực hiện có hiệu quả công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí:

- Phòng Tài chính-Kế hoạch huyện tham mưu cho UBND huyện ban hành Chương trình thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2023 của huyện; đồng thời tổng hợp, báo cáo định kỳ, đột xuất về công tác thực hành tiết kiệm chống lãng phí theo quy định.

- Các các đơn vị sử dụng ngân sách huyện, UBND các xã, thị trấn xây dựng Chương trình thực hành tiết kiệm chống lãng phí năm 2023 để thực hiện và báo cáo kết quả thực hành tiết kiệm chống lãng phí theo quy định.

4.3. Chấp hành nghiêm các kết luận, kiến nghị của cơ quan thanh tra, kiểm toán nhà nước; tập trung xử lý dứt điểm các khoản vay, tạm ứng quá hạn NSNN

và các khoản thanh toán vượt sau phê duyệt quyết toán.

- Các cơ quan, đơn vị cấp huyện, UBND các xã, thị trấn được thanh tra, kiểm toán chưa thực hiện hoặc thực hiện chưa xong các kết luận, kiến nghị của Thanh tra, Kiểm toán Nhà nước, trong năm 2023 phải nghiêm túc, khẩn trương thực hiện, xử lý dứt điểm các kết luận, kiến nghị của Thanh tra, Kiểm toán Nhà nước từ năm 2022 trở về trước. Việc thực hiện các kết luận, kiến nghị của Thanh tra, Kiểm toán Nhà nước được đưa vào tiêu chí chấm điểm cải cách hành chính của các cơ quan, đơn vị, địa phương. Người đứng đầu các cơ quan, đơn vị, địa phương phải chịu trách nhiệm trước UBND huyện về kết quả thực hiện của đơn vị mình.

- Kho bạc Nhà nước Bạch Thông có trách nhiệm đôn đốc, tham mưu giải pháp thu hồi các khoản tạm ứng qua Kho bạc Nhà nước đã quá hạn.

- Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng huyện: Chủ động phối hợp với các đơn vị thực hiện dứt điểm việc thu hồi nộp ngân sách nhà nước khoản thanh toán vượt của các công trình, dự án theo yêu cầu của cấp có thẩm quyền, kết luận của Thanh tra, Kiểm toán nhà nước; Gắn trách nhiệm người đứng đầu với kết quả thực hiện của đơn vị; lập và gửi báo cáo đúng thời gian quy định.

***5. Tiếp tục đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính, từng bước hiện đại hóa trong quản lý tài chính đảm bảo đồng bộ, hiệu quả nhằm nâng cao hiệu quả hoạt động của các cơ quan trong ngành Tài chính.***

Để đảm bảo nâng cao tính chuyên nghiệp, hiệu quả cao, đáp ứng yêu cầu trong tình hình mới, ngày càng tạo môi trường kinh doanh bình đẳng, thông thoáng, thuận lợi, minh bạch, giảm thiểu chi phí về thời gian và kinh phí cho các Doanh nghiệp thuộc mọi thành phần kinh tế. Phòng Tài chính - kế hoạch huyện, Chi Cục Thuế khu vực Bắc Kạn - Bạch Thông - Chợ Mới, Kho bạc nhà nước Bạch Thông cần tập trung triển khai một số nhiệm vụ trọng tâm sau:

- Rà soát và đề xuất các phương án cắt giảm, đơn giản hóa thủ tục hành chính trong tất cả các lĩnh vực quản lý. Trong đó, tập trung nghiên cứu giảm thời gian, giảm hồ sơ, giấy tờ và chi phí thực hiện thủ tục hành chính liên quan đến người dân, doanh nghiệp.

- Tiếp tục thực hiện Đề án chuyển đổi số, thực hiện số hóa trong lĩnh vực Tài chính, Thuế, nhằm cập nhật đầy đủ, chính xác thông tin, dữ liệu phục vụ công tác quản lý, đồng thời giúp người dân và doanh nghiệp, tổ chức thuận tiện trong việc thực hiện các thủ tục hành chính, tiết kiệm thời gian, chi phí.

- Tổ chức tiếp nhận, xử lý, giải quyết các thủ tục hành chính cho các cá nhân, tổ chức nhanh chóng, kịp thời; trả lời có trách nhiệm đối với những phản ánh, kiến nghị của người dân, doanh nghiệp; thường xuyên kiểm tra, giám sát việc giải quyết các thủ tục hành chính để kịp thời chấn chỉnh, nâng cao vai trò trách nhiệm của cán bộ, công chức trực tiếp giải quyết các thủ tục hành chính.

- Tiếp tục rà soát, sắp xếp lại, tinh gọn đầu mối bên trong các cơ quan; đẩy mạnh tổ chức triển khai thực hiện công tác luân chuyển cán bộ lãnh đạo quản lý và chuyển đổi vị trí việc làm của công chức; tăng cường trách nhiệm, kỷ luật, kỷ

cương hành chính và đạo đức công vụ của công chức.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được phân công các cơ quan đơn vị, UBND các xã, thị trấn xây dựng Kế hoạch hành động cụ thể thực hiện triển khai thực hiện các nhiệm vụ, nội dung công việc chủ yếu có chất lượng, đúng tiến độ thời gian quy định.

2. Thủ trưởng các cơ quan đơn vị và Chủ tịch UBND các xã, thị trấn chỉ đạo sát sao, tăng cường kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch về nâng cao hiệu quả quản lý tài chính - ngân sách, đặc biệt là những nhiệm vụ quy định rõ thời gian thực hiện và thời gian hoàn thành; nêu cao trách nhiệm người đứng đầu, trách nhiệm công vụ trong giải quyết công việc. Thực hiện nghiêm chế độ báo cáo theo quy định.

Trong quá trình tổ chức, thực hiện, nếu cần sửa đổi, bổ sung những nội dung cụ thể của Kế hoạch các cơ quan, ban ngành, UBND các xã, thị trấn chủ động phối hợp với Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện, báo cáo UBND huyện xem xét, quyết định..

Trên đây là Kế hoạch nâng cao hiệu quả quản lý tài chính - ngân sách trên địa bàn huyện Bạch Thông năm 2023; yêu cầu các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn nghiêm túc, khẩn trương triển khai thực hiện./.

***Nơi nhận:***

- Sở Tài chính tỉnh;
- TT Huyện uỷ, HĐND huyện;
- Chủ tịch, PCT UBND huyện;
- Các phòng, ban, ngành của huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu VT, THKT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Đinh Quang Hưng**